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Visionen om UTA
Da BUM13 løb af stablen var det en virkeliggø-
relse og synliggørelse af visionen om Uddannelse 
Til Alle. UTA har i 3½ år arbejdet med udvik-
lingsprojekter, som på hver deres måde har været 
med til at realisere denne vision. Et af projek-
terne er BUM som nytænkning på Bornholm, 
og som er en ny måde at kommunikere med de 
unge på og tænke samspil imellem skole, uddan-
nelse og job. Alle spiller på udebane, når man 
flytter uddannelser, arbejdspladser og organisati-
oner ud i hallerne, og slipper en hel masse unge 
mennesker løs. Alle må tænke nyt og anderledes 
og denne formidlingsmæssige usikkerhed skaber 
en kreativ platform for et unikt møde. 
Vores evaluering viser at 94% af udstillerne enten 
er ’meget tilfreds’ eller ’tilfreds’ med afviklingen 
af BUM13. 
BUM13 var også en synlig markering af afslut-
ningen på UTA som et stort udviklingsprojekt. 
Medarbejderne fra UTA har løftet en kæmpe 
opgave med at virkeliggøre visionen og har været 
tovholdere i det store samarbejdsprojekt som 
BUM også er. Erfaringerne fra BUM13 samles 
i en drejebog, som det fremadrettede arbejde 
med BUM kommer til at tage sit udgangspunkt i. 
Datoen for BUM14 er ikke klar endnu, men den 
kommer.
I ønskes alle en glædelig jul og et godt nytår
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2 koncerter, 49 stande, 4 pop-up teaterstykker, 1.600 elever,  
150 lærere, 350 forældre og 300 udstillere – med i alt  
2.400 deltagere blev BUM13 større end vi havde drømt om.

BUM14 står klar og venter 
BUM13 blev en kæmpe succes og samlede for første gang alle born-
holmske unge fra 7. til 10. klasse med fokus på både uddannelse og 
job. BUM er med til at indtage nyt land og sætte en ny dagsorden. 

Med BUM13 har vi fået en masse nyttige erfaringer. Lad planlægnin-
gen af BUM14 være en platform for endnu mere samarbejde imellem 
uddannelsesinstitutioner og virksomheder. Udmeldingen til de der 
ikke deltog på BUM13 må være: ”Tør du lade være med at lade din 
virksomhed repræsentere på BUM14?”

Med BUM er vi på forkant. På en netop overstået Nordisk unge-kon-
ference i Stockholm, var det gennemgående tema unges engagement 
i erhvervs- og foreningslivet. Dette er et vigtigt redskab i forhold til 
de unges uddannelsesvalg og senere tilknytning til arbejdsmarkedet – 
samt ikke mindst deres tilknytning til lokalsamfundet. 

Bornholms fremtid ligger i hænderne på de unge der besøger BUM. 
En messe som BUM bidrager med positiv stemning og en tro på 
at Bornholm har en fremtid. Det er værd at huske på, at den spiral 
af gode vibrationer som BUM fører med sig, ikke kun rammer de 
unge der besøger messen. Positiviteten rammer også de lærlinge, de 
studerende og de erhvervsdrivende der deltager på BUM. Til gavn for 
Bornholms fremtid.

Læs mere om BUM og se billeder på www.bum13.dk
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De unge er glade  
for Uddannelsesporten

Lokal læring til øens elever

Vidensdeling der virker

Nyt liv i Netværksgruppen

Bornholm i pressen

UddanneLsesporten fortsætter i drift I Uddan-
nelsesporten (UP) arbejder man med at give unge med et 
uddannelsespålæg bedre forudsætninger for at træffe et 
oplyst valg, når de skal vælge uddannelse. Medarbejderne 
får mange positive tilbagemedlinger fra unge der har været 
igennem et 2- eller 4-ugers forløb hos UP. Det er en styrke 
at forløbets indhold er stramt struktureret, samtidig med at 
det kan tilpasses de meget forskellige unge i UP. Fra 2014 
overgår Uddannelsesporten til drift. Man vil fra 2014 køre 
faste 3-ugers forløb, da det vurderes at optimere de unges valg 
af uddannelse ud fra en bredere oplyst platform, og samtidig 
minimerer risiko for frafald under uddannelsen.

Undervisning i virkeLigheden Hvorfor er engelsk ikke 
bare engelsk? Og hvornår på dagen kan man komme i 
kontakt med en i Australien og hvornår med en i USA? Det 
har en gruppe elever fået indblik i via Jensen Denmarks 
medarbejdere uden for Danmark. ”English Through Out 
The World”, er et samarbejdsprojekt mellem Rønneskolen 
og Jensen Denmark og en del af delprojekt ”Undervisning i 
virkeligheden”. 
”Grøn årgang”, er et samarbejdsprojekt mellem Rønneskolen, 
afd. Åvang, BOFA og Coop, Kvickly Rønne og ”Nexø Havn 
som læringsrum” er et samarbejdsprojekt mellem Paradis-
bakkeskolen, afd. Nexø, Ocean Prawns, Nexø Havn, Nexø 
Vodbinderi og Nexø museum.
Alle tre projekter handler om at trække på de ”læringsres-
sourcer” der er i lokalsamfundet og erfaringerne kan bruges 
direkte i den nye folkeskolereform.

vidensdeLing dansk UTA’s danskgruppe gentog i novem-
ber de ung-til-ung oplæg for overbygningselever, som blev 
startet op sidste år. Her fortæller studerende fra de gym-
nasiale indgange, HF, SOSU og lærlinge fra ehvervsskolen 
hvad det kræver af danskfaglige evner, for at gennemføre en 
ungdomsuddannelse. Denne form for vidensdeling, ligger 
helt i tråd med tankerne omkring Uge 47 og BUM. Dorthe 
Strøjer Skouborg fra danskgruppen melder om mange posi-
tive tilbagemeldinger, både fra lærer- og elevside. Gruppen 
håber at disse foredrag kan blive en fast integreret del af 
årsplanen på de bornholmske skoler.

netværksgrUppen UTA’s netværksgruppe der består af 
vejledere og undervisere der arbejder med unge og fast-
holdelse, har levet et usikkert liv det sidste års tid. Møder 
er blevet aflyst og alt for mange har meldt afbud. Dette fik 
Kirsten Marcher, Pauli Hjort Hansen og Birgit Hansen Jør-
gensen til at tage sagen i egen hånd, og de har nu beskrevet 
gruppens formål som ”fastholdelse af de unges uddannel-
sesperspektiv og understøtte de unge i uddannelse og job”. 
De vil sørge for at indkalde til månedlige møder og  invitere 
relevante gæster eller oplægsholdere.
Netværksgruppen mødes 1. tirsdag i hver måned. Hvis du 
vil vide mere, kan du kontakte en af de tre tovholdere.

gode historier I løbet af november kunne man i pressen 
læse flere gode historier om Bornholm. Erhvervsstyrelsen 
havde et tillæg i Jyllands Posten med fokus på EU’s Social-
fondsprojekter rundt omkring i Danmark. Fra Bornholm 
bragte de historien om UTA og nogle af de del-projekter 
som er sat i gang herfra. I Ekstra 
Bladets netudgave kunne man 
18. november læse om at man 
på Bornholm klarer sig rigtigt 
godt i forhold til det at skaffe 
praktikpladser. Dette skyldes 
ikke mindst de samarbejder 
mellem uddannelser, kommune 
og erhvervsliv, som UTA har 
arbejdet intensivt med.

den 31. december 2013 slutter det Uta projekt som 
vi kender og har arbejdet med i mere end 3 år. Men 
Uddannelse til alle lever videre som bevægelse og 
som projekter implementeret i drift hos de forskellige 
partnere. de første 3 måneder i 2014 bliver der fokus 
på at samle op, evaluere og skyde Uta 2.0 i gang. Uta 
2.0 består af 4 delprojekter som afsluttes i slutningen 
af 2014.


